VATICINIA,
Sive
PROPHETIÆ
Abbatis
IOACHIMI,

&
Anselmi Episcopi
Marsicani,

*Cum imaginibus ere in-
cisis, correctione, et pul-
critudine, plurimum manu-
scriptorum exemplariu-
oye, et uariarū imaginū
tabulis, et delineationibu-
alijs antehac impressis
longè præstantiora.*

QVIBVS ROTA, ET
Oraculum Turcicum
maxime considerationis
adiectū sunt.

Vnā cum Prefatione,
et Adnotationibus
Paschalini
Regiselmi.

VATICINI,
ouero
PROFETIE
dell'Abbate
GIOACHINO,

& di
Anselmo Vescouo
di Marsico,

*Con l'imagini intagli-
ate in rame, di corre-
ttione, et uaghezza ma-
ggiore, che gl'altri sin
hora stampati, per lag-
giuto di molti exempla-
ri scritti à penna, et per
le pitture, et disegni di ua-
rie imagini.*

A QVALLI È AGGIONTA
una Ruota, et un Oraco-
lo Turchesco di grandissi-
ma cōsideratione.

Insieme con la Prefatione,
et Adnotationi di
Pasqualino
Regiselmano.

Venetijs M. DC. cum Priuilegijs.
Apud Ioannem Baptistam Bertoniū.
sub insignie Peregrini.

ILL.^{MO} AC REVER.^{MO}

IN CHRISTO PATRI

D. FRANCISCO CORNELIO

EPISCOPO TARVISINO

D. ET PATRONO SVO LONGE

COLENDISSIMO.

A est humani ingenij propensio Amplissime, & Nobilissime Antistes, vt maiori voluptate in difficili rerum curiosarum inuestigatione capiatur; quam in solida cognitione, & utili rerum, quæ facili ratione apprehendi, haberi, & sciri possunt. Obuia ei est perspicuitas sese offerētium rerum, cognoscitq; admodum vtilem intellectu esse, & maximo emolumēto actionum suarum promoueri: tamen cu-

a 2 riosi-

rositate illectum ad ea tantum anhelat, quæ intellectus, vel numquam, vel difficulter, vel grauibus erroribus seipsum inuoluens adipi scitur. Hinc oriuntur (contemptis naturalis, & scripti, diuini, & humani iuris præceptis) labores irriti in effectibus à vero abhorrentibus, & in operationibus vetitis sequendis, veritatis semina sibi insita, & mandata diuinitus instituta, & tradita refugiens, & negligēs, quæ ad propriam conseruationem, & ad veram notitiam illud euocant. Ex eo fonte riuu fluxere tam diligentis speculationis celestium motuum, tam solertis præuisionis futurorum temporum, tam pertinacis, & temerariæ professionis ortus, & obitus quorumcun que syderum. Atque vt altius feramur, hinc originem traxere visiones vatum, interpretationes somniantium, tot inanes artes numerorum, calculorum, linearū, obseruationum coelestium, ignearum, aerearum, aquearum, terrestrium, Oracula Sybillarum, prædictiones Prophetarum. Quæ (reiectis ceteris inanibus, & superstitiosis futurorum inquirendorum generibus) apud omnes veneratione dignæ habendæ sunt, cùm nulla alia re media
à di.

à diuino numine proueniant, & diuiniore, no-
bilibiorique in nobis existenti parti inhereant.
Quemadmodumq; illi audiendi non sunt,
qui dicunt, homines ingeniosos, & sanę men-
tis nulla ratione ijs vacare debere: sic impij
censendi, qui has aspernari audent. Nam si
nos tanti facimus corporis externas actio-
nes, quanti æstimandæ internæ mentis, quæ
(vt sapiens ille Hebræus aiebat) similis igni
semper ascendit, & ad altiora tendit, memor
suæ prioris originis initium sumentis ab af-
flatu, & spiratione Maximi rerum omnium
parentis Dei. Qui tunc eos sibi cariores de-
monstrat, quos vult, efficitq;, vt suo splendo-
re, & lumine rutili cognoscant aliquam illo-
rum partem, quæ vni prouidentia suæ nota,
& patentia existunt. In quorum numero quot
fuerint, sacras librorum vtriusque testamenti
paginas intuentes consequi exiguo, & præ-
dulci labore queunt. Verum præter eos, qui
illis depræhenduntur, complures fuere, quo-
rum historici, & scriptores priscorum, & no-
strorum temporum in suis scriptis memine-
re. Inter hos inquirere quanti nominis Ab-
bas Ioachim præsentium Vaticanorum Au-
ctor

*Rabbi Io-
seph Hi-
spanus in
libro Her-
ti Nuncio*

ator fuerit, nec huius loci est, nec huius tra-
ctationis. Hoc vnum dicam, hominem hunc
occasionem mortalibus omnibus præbuisse,
cur attentiores, & circumspectiores circa fu-
tura tempora fierent. Cum norint cuncti,
quicquid in suis obscuris dictis Abbas inuol-
uit, euentus suos ad vnguem sortitum fuisse.
Idq; in causa fuit, quòd, Deo, & hominibus
inuisus quidam Hæreticus imagines corrup-
pens, & verba suorum dictorum inuertens,
plures seducere, & decipere tentarit. Cui, li-
cet alij responderint: tamen nos quoq; hoc
tenui labore resistere voluimus, eius in ima-
ginibus falsitatem, in verbis mendacia, & in
expositionibus calumnias detegentes. At ne
noster hic labor absq; illustri nomine fronti
affixo in manus hominum perueniret, te eli-
gendum duxi Illustrissime, idemq; Optime
Antistes, qui virtute, sapientia, auctoritate
protector, Achilleusq; Clypeus mihi sis. Nec
mea sententia meliorem, fortiolemque eo
eligere poteram, qui in præclarissimo fortu-
næ statu admirabilium operum es effector.
Vereque à Græco Antiphane scriptum vi-
detur.

Πλουτος δὲ βασιανός ἐστιν ἀνθρώπου τρόπων

Sunt morum hominis opes peracres indices.

*Antiphones
apud
Stobaeum.*

Itaque ad te confugi, tibi dico, & in tuam tutelam, me, & illa confero, certus ea à canum latratibus, & à maleuolorum obtreccionibus te defendente, fouenteque tuta fore. D. N. Iesus Christus in sua Ecclesia omnes conatus, & desideria Illustriss. & Reuerendissimæ Amplitudinis tuæ spiritui suo secundet, atque augeat.